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Saltzman v. Commissioner, 54 T. C. 722 (1970)

Travel  expenses  for  charitable  purposes  are  not  deductible  if  they  provide
substantial personal benefit to the taxpayer.

Summary

In Saltzman v. Commissioner, Arthur Saltzman, a volunteer leader of a folk dance
group at Harvard-Radcliffe Hillel, sought to deduct expenses from two trips he took
to attend folk dance festivals. The trips were not required by Hillel, and Saltzman
derived personal pleasure from them. The Tax Court held that these expenses were
not  deductible  under  Section  170  of  the  Internal  Revenue  Code  as  charitable
contributions  because  they  were  not  solely  for  the  benefit  of  the  charitable
organization and provided substantial personal benefit to Saltzman.

Facts

Arthur Saltzman, the volunteer leader of the Harvard-Radcliffe Hillel Folk Dance
Group, took a weekend trip to Pittsburgh and an 84-day trip to Europe in 1966 to
attend folk dance festivals. These trips were not mandated or requested by Hillel but
were suggested by Saltzman himself. He used the knowledge gained from these
trips  in  his  volunteer  teaching  at  Hillel.  Saltzman  claimed  these  expenses  as
charitable  deductions  on  his  1966  tax  return,  asserting  they  were  incurred  to
enhance his teaching abilities for Hillel.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined a deficiency in Saltzman’s 1966
income tax, disallowing the claimed deductions for the travel expenses. Saltzman
petitioned the U. S. Tax Court for a redetermination of the deficiency. The Tax Court
upheld  the  Commissioner’s  determination,  ruling  that  the  expenses  were  not
deductible as charitable contributions.

Issue(s)

1. Whether the expenses incurred by Saltzman on his trips to Pittsburgh and Europe
are deductible as charitable contributions under Section 170 of the Internal Revenue
Code.

Holding

1. No, because the expenses were not incurred solely for charitable purposes and
provided substantial personal benefit to Saltzman.

Court’s Reasoning

The court applied the legal rule from Section 170 of the Internal Revenue Code and
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related regulations, which allow deductions for unreimbursed expenditures made
incident to the rendition of services to a charitable organization. However, the court
emphasized  that  such  expenses  must  be  “directly  connected  with  and  solely
attributable to” the rendition of volunteer services, as per Revenue Rulings 55-4 and
56-509. The court found that Saltzman’s trips were not directed or requested by
Hillel, and his primary motivation was his personal interest in folk dancing, which he
had pursued as a hobby since 1962. The court cited cases where deductions were
disallowed when personal benefit was substantial, such as Green v. Bookwalter and
Orr  v.  United  States.  The  court  concluded  that  despite  the  benefit  to  Hillel,
Saltzman’s  trips  were  not  necessary  for  his  teaching  duties  and  provided  him
substantial  personal  pleasure,  thus  failing  to  meet  the  statutory  test  for
deductibility.

Practical Implications

This decision clarifies that travel expenses for charitable purposes must be directly
related  to  and  necessary  for  the  charitable  work,  without  substantial  personal
benefit  to  the taxpayer.  Legal  practitioners  should advise clients  that  expenses
related to personal interests or hobbies, even if they indirectly benefit a charity, are
not deductible. This ruling impacts how volunteers and charitable organizations plan
and document expenses for tax purposes. Subsequent cases, such as Orr v. United
States, have reinforced this principle, emphasizing the need for a clear connection
between expenses and charitable activities. Businesses and individuals involved in
charitable activities must carefully assess the primary purpose of any expenditure to
ensure compliance with tax laws.


